
                                                                                                                                                                                          

 

江苏宏邦化工科技有限公司年产 64985.40

吨香精香料搬迁升级项目（年产 2700 吨月

桂烯、800 吨高顺二氢茉莉酮酸甲酯项目） 

 

 

 

竣工环境保护验收监测报告 

 

 

 
 

 
[...]
气筒，原有 1#排气筒已取消 

RTO 焚烧废气采用水洗+碱洗

工艺处置 

实际生产中为保证酸性物质的去除效果改为两级碱洗，此部

分已在龙涎项目验收变动中分析论证 

废水 

高浓废水、废气处理废水经

“高效催化氧化”预处理后与其

余废水一起“UASB+好氧+二沉

池”处理 

1、高浓工艺废水、废气处理废水、真空泵废水预处理措施

由“高效催化氧化”改为“臭氧氧化”；2、预处理后的废水处

理工艺新增水解酸化、混凝沉淀，改为“水解酸化+UASB+

好氧+二沉池+混凝沉淀”。 变动后，污水站处理效率提高，

减少了污染物排放。此部分已在龙涎项目验收变动中分析论

证 

固废 
可焚烧的废液采用配套的

35t/d 危废焚烧炉 
处理方式不变 

固体废物利用处置方式由委托外单

位利用处置改为自行利用处置的

（自行利用处置设施单独开展环境

影响评价的除外）；固体废物自行

处置方式变化，导致不利环境影响

加重的 

 

 

 

 

 

 

 



江苏宏邦化工科技有限公司年产 64985.40 吨香精香料搬迁升级项目（年产 2700 吨月桂烯、800 吨高顺二氢茉莉酮酸甲酯项目）竣工环境保护验收监测报告 

29 

表 3.4-3 月桂烯项目变动内容统计、对比分析 

变动内

容 
原环评及批复情况 实际建设情况 

与环办环评函〔2020〕688 号对比分析 

文件内容 
是否属于

重大变动 

生产设

备 

精馏塔：2 台（型号

DN1400×H=25000） 

环评中精馏塔共 2 台（容积 153.86m3/台），实际中建设 2

台精馏塔（型号分别为 DN1400*31000、DN1000*32000，容

积分别为 190.79 m3/台、196.94 m3/台，增加量＜30%）。原

环评中原辅料、产排污均按满产能计算，设备变化不会增加

污染物； 

原环评储罐与实际建设情况对比见表 2-7。 

新增生产装置，导致新增污染因子

或污染物排放量增加；原有生产装

置规模增加 30%及以上，导致新增

污染因子或污染物排放量增加 

不属于 

生产工

艺 

以天然松节油为原料，通过精馏分离出

α-蒎烯、β-蒎烯，β-蒎烯经裂解、精馏

得到产品月桂烯 

工艺不发生变化 

新增排放污染物种类的（毒性、挥

发性降低的除外）；位于环境质量

不达标区的建设项目相应污染物排

放量增加的；废水第一类污染物排

放量增加的；其他污染物排放量增

加 10%及以上的；物料运输、装

卸、贮存方式变化，导致大气污染

物无组织排放量增加 10%及以上的 

不属于 

平面布

置 
月桂烯：位于二车间 产品位置未发生变化 

重新选址；在原厂址附近调整（包

括总平面布置变化）导致环境防护

距离范围变化且新增敏感点的 

不属于 

产能 年产 2700 吨月桂烯、10800 吨 α-蒎烯 产品方案不变 生产能力增加 30%以上 不属于 

污染防

治措施 
废气 

UASB 废气收集后由“二级碱

洗”处理；原水池、调节池、好

氧池、污泥浓缩池、污泥脱水

间等其他废气由“碱洗+除雾+

分子裂解+碱洗” 

污水厌氧池、污泥浓缩池、压滤机房废气、水收集池及水解

酸化池废气改为经“两级碱洗+水洗+RTO 焚烧”，依托 2#排

气筒，原有 1#排气筒已取消 

废气、废水污染防治措施变化，导

致第 6 条中所列情形之一（废气无

组织排放改为有组织排放、污染防

治措施强化或改进的除外）或大气

污染物无组织排放量增加 10%及以

上的； 

第 6 条：①新增排放污染物种类的

不属于 

RTO 焚烧废气采用水洗+碱洗

工艺处置 

实际生产中为保证酸性物质的去除效果改为两级碱洗，此部

分已在龙涎项目验收变动中分析论证 



江苏宏邦化工科技有限公司年产 64985.40 吨香精香料搬迁升级项目（年产 2700 吨月桂烯、800 吨高顺二氢茉莉酮酸甲酯项目）竣工环境保护验收监测报告 

30 

废水 

高浓废水、废气处理废水经“高

效催化氧化”预处理后与其余废

水一起“UASB+好氧+二沉池”

处理 

1、高浓工艺废水、废气处理废水、真空泵废水预处理措施

由“高效催化氧化”改为“臭氧氧化”；2、预处理后的废水处理

工艺新增水解酸化、混凝沉淀，改为“水解酸化+UASB+好氧

+二沉池+混凝沉淀”。 变动后，污水站处理效率提高，减少

了污染物排放。此部分已在龙涎项目验收变动中分析论证 

（毒性、挥发性降低的除外）②位

于环境质量不达标区的建设项目相

应污染物排放量增加的③废水第一

类污染物排放量增加的④其他污染

物排放量增加 10%及以上的 

固废 
可焚烧的废液采用配套的 35t/d

危废焚烧炉 
处理方式不变 

固体废物利用处置方式由委托外单

位利用处置改为自行利用处置的

（自行利用处置设施单独开展环境

影响评价的除外）；固体废物自行

处置方式变化，导致不利环境影响

加重的 

 



江苏宏邦化工科技有限公司年产 64985.40 吨香精香料搬迁升级项目（年产 2700 吨月桂烯、800 吨高顺二氢茉莉酮

酸甲酯项目）竣工环境保护验收监测报告 

31 

4、环境保护设施 

4.1 污染物治理/处置设施 

4.1.1 废水 

4.1.1.1 废水产生情况 

（1）工艺废水 

本项目工艺废水主要包括水洗废水、浓缩废水等，主要污染物为 COD、SS、甲

苯、挥发酚等，产生的工艺废水经厂内污水站物化预处理单元及生化单元处理后接管

至园区污水处理厂。 

（2）生活污水 

本项目产生的员工生活污水主要污染物为 COD、SS、氨氮、总磷等。经厂内污

水站生化单元处理后接管至园区污水处理厂。 

（3）真空泵排水 

由于本项目涉及硫酸、氢氧化钠等物质，为保证蒸馏工段负压，减少设备腐蚀情

况，采用了水环真空泵，产生真空泵废水，主要污染物浓度为 COD、SS、氨氮、石油

类等。经厂内污水站物化预处理单元和生化单元处理后接管至园区污水处理厂。 

（4）设备冲洗废水 

本项目需对生产使用的反应釜进行洗涤，产生的设备冲洗废水主要污染物为

COD、SS。经厂内污水站生化单元处理后接管至园区污水。 

（5）废气处理废水 

本项目废气处理装置中水洗、碱洗等设备需要用水，吸收液定期更换产生废气吸

收废水，主要污染物为 COD、SS、氨氮等。经厂内污水站物化预处理单元和生化单元

处理后接管至园区污水处理厂。 

（6）循环冷却系统排水 

本项目循环冷却系统需定期排水，主要污染物为 COD、SS、氨氮、总氮、总磷

等。经厂内污水站物化预处理单元和生化单元处理后接管至园区污水处理厂。 

（7）地面冲洗废水 

本项目在现有车间内进行，不新增用地面积，因此不新增地面冲洗水。 

（8）初期雨水 



江苏宏邦化工科技有限公司年产 64985.40 吨香精香料搬迁升级项目（年产 2700 吨月桂烯、800 吨高顺二氢茉莉酮

酸甲酯项目）竣工环境保护验收监测报告 

32 

厂区对初期雨水加以收集处理，本项目初期雨水收集装置依托原有，初期雨水量

不增加，只增加污染物含量。主要污染物为 COD、SS、石油类。经厂内污水站生化单

元处理后接管至园区污水处理厂。 

本项目废水产生及处置情况见表 4.1-1。 

表 4.1-1  废水产生及处置情况汇总表 

废水类别 污染物种类 处理措施 排放去向 

高顺 MDJ、月桂烯 

废水 
COD、SS、甲苯、盐分 

经车间隔油和物化预处

理后，与低浓废水混合

送至生化处理系统 

园区污水处理厂 

设备冲洗废水 
COD、SS、氨氮、总氮、总磷、石

油类、甲苯 与预处理后的废水一起

送至生化处理系统 
生活污水 COD、SS、氨氮、总磷 

真空泵废水 
COD、SS、氨氮、总氮、总磷、石

油类、甲苯 经车间隔油和物化处

理，再与低浓废水混合

送至生化处理系统 
废气处理废水 COD、SS、总盐、甲苯 

循环冷却系统排水 COD、SS、氨氮、总氮、总磷 
与预处理后的废水一起

送至生化处理系统 

4.1.1.2 废水收集情况 

宏邦化工按照“分流收集、分质处理”的基本原则，验收项目有机高浓工艺废水、

真空泵废水、废气处理废水含有高甲苯等不溶于水的高浓有机废水，可生化性较差，

经车间隔油处理装置预处理后，依托现有臭氧氧化单元处理。高浓废水经物化预处理

提高生化性后，再与其它低浓废水混合后进入生化单元，依托现有污水站处理。 

本项目废水收集走向情况见图 4.1-1。 



江苏宏邦化工科技有限公司年产 64985.40 吨香精香料搬迁升级项目（年产 2700 吨月桂烯、800 吨高顺二氢茉莉酮

酸甲酯项目）竣工环境保护验收监测报告 

33 

物化调节池
真空泵废水

废气处理废水

工艺废水

臭氧氧化

生化调节池

生化处理单元

排入园区污水处理厂

设备冲洗

生活污水

循环冷却系统排水

排水池

车间隔油

 

图 4.1-1  项目废水收集情况示意图 

4.1.1.2  废水处理情况 

本验收项目依托厂区现有污水处理站处理废水，验收项目废水与厂区其他项目废

水一同经污水处理站处理后通过一企一管接管至园区污水处理厂。厂区污水处理站工

艺流程图见图 4.1-2。 



江苏宏邦化工科技有限公司年产 64985.40 吨香精香料搬迁升级项目（年产 2700 吨月桂烯、800 吨高顺二氢茉莉酮

酸甲酯项目）竣工环境保护验收监测报告 

34 

物化调节池 隔油 龙涎酮高浓废水

臭氧氧化

生化调节池

水解酸化池

UASB

好氧池

二沉池

混凝沉淀池

排水池 排入园区污水处理厂

低浓废水

及易降解废水

污
泥
回
流

尾
水
回
流

剩余污泥
污泥浓缩池 污泥压滤装置

真空泵废水

废气处理废水

其余装置高浓废水

车间隔油

 

图 4.1-2  厂区污水处理站处理工艺流程图 

主要工艺流程如下： 

（1）废气处理废水、真空泵废水隔油预处理 

废气处理废水、真空泵废水中含有如甲苯、甲醇等轻组分有机物，废水收集后送

至隔油池隔油，预处理后的废水送至臭氧氧化装置进一步处理。 

（2）龙涎酮高浓度废水隔油预处理 

龙涎酮高浓度废水收集后送至隔油池去除废水表面不溶性油状物质，出水送至物

化调节池调节。 



江苏宏邦化工科技有限公司年产 64985.40 吨香精香料搬迁升级项目（年产 2700 吨月桂烯、800 吨高顺二氢茉莉酮

酸甲酯项目）竣工环境保护验收监测报告 

35 

（3）氧化调节池 

预处理后的废气处理废水、真空泵废水及龙涎酮废水与高浓废水在物化调节池中

调配混合均匀，再送至臭氧氧化装置进一步处理。 

调节池用于收集项目高浓工艺废水等，有均匀水质、调节水量的作用。预处理后

的废水与其他工艺高浓废水经均匀水质后稳定流量进入到臭氧氧化工段。 

（4）臭氧氧化 

由于生产过程中会产生部分高浓废水，含有大量有机物，为减少对厂内污水站生

化系统的冲击，调节后的废水送至催化臭氧氧化装置进行反应，氧化后的废水进入氧

化出水池。 

臭氧氧化技术通过特殊的催化剂，不仅能提高臭氧的直接氧化效果，还可以在废

水中引发 OH 以及一系列强氧化性基团，并引发自由基链反应，氧化效果得到大幅提

升。氧化过程中，随着氧化反应的深入，大分子有机物结构被氧化破裂，分解转化为

小分子有机物，从而达到降低出水中 COD 和提高处理后废水的可生物降解性的目的。

与目前常用的 Fenton 技术相比，该技术对致色物质的去除效果好，氧化选择性高，同

时在废水处理运行过程中不产生污泥，不增加盐分，运行费用较低。 

（5）生化调节池 

氧化处理后的工艺废水与生活污水、初期雨水等低浓废水经生化调节池进行均匀

水质、调节水量。废水经均匀水质后稳定流量进入到水解酸化池。 

（6）水解酸化池 

调节后废水送至水解酸化池，将其它可生化性很差的某些大分子物质和不溶性物

质分解成小分子物质，提高 B/C 比，改善污水的可生化性，使污水更适宜于后续的

UASB 处理。 

（7）UASB 

UASB 反应器是集有机物去除及泥、水、气三相分离与一体的集成化废水处理工

艺，其工艺的突出特征是反应器中可以培养形成沉降性能良好的颗粒污泥、形成污泥

浓度极高的污泥床，使其具有容积负荷率高、污泥截留效果好、反应器机构紧凑等一

系列优良的运行特征。 



江苏宏邦化工科技有限公司年产 64985.40 吨香精香料搬迁升级项目（年产 2700 吨月桂烯、800 吨高顺二氢茉莉酮

酸甲酯项目）竣工环境保护验收监测报告 

36 

UASB 反应器废水被尽可能均匀的引入反应器的底部，污水向上通过包含颗粒污

泥或絮状污泥的污泥床。厌氧反应发生在废水和污泥颗粒接触的过程。在厌氧状态下

产生的沼气(主要是甲烷和二氧化碳)引起了内部的循环，这对于颗粒污泥的形成和维

持有利。在污泥层形成的一些气体附着在污泥颗粒上，附着和没有附着的气体向反应

器顶部上升。上升到表面的污泥撞击三相反应器气体发射器的底部，引起附着气泡的

污泥絮体脱气。气泡释放后污泥颗粒将沉淀到污泥床的表面，附着和没有附着的气体

被收集到反应器顶部的三相分离器的集气室。置于集气室单元缝隙之下的挡板的作用

为气体发射器和防止沼气气泡进入沉淀区，否则将引起沉淀区的絮动，会阻碍颗粒沉

淀。包含一些剩余固体和污泥颗粒的液体经过分离器缝隙进入沉淀区。 

由于分离器的斜壁沉淀区的过流面积在接近水面时增加，因此上升流速在接近排

放点降低。由于流速降低污泥絮体在沉淀区可以絮凝和沉淀。累积在三相分离器上的

污泥絮体在一定程度上将超过其保持在斜壁上的摩擦力，其将滑回反应区，这部分污

泥又将与进水有机物发生反应。 

（8）好氧池 

在好氧池中，有机物被微生物生化降解，而继续下降；有机氮被氨化继而被硝

化，使 NH4-N 浓度显著下降，但随着硝化过程使 NO3-N 的浓度增加，P 随着聚磷菌的

过量摄取，也以较快的速度下降。 

（9）二沉池 